— 1 —

岚县园林绿化服务中心文件

岚园林字〔2024〕1号

关于岚县园林绿化乡土植物（木本、草本）

名录的公示

根据省住建厅及国家园林城市创建要求，我中心成立专项

调查监测小组，对我县园林绿化的乡土植物资源进行普查、统

计在册，现将我县城市园林绿化乡土植物（木本、草本）名录

进行公示。

附件：岚县城市园林绿化乡土植物（木本、草本）名录

岚县园林绿化服务中心

2024 年 3 月 4 日

— 2 —

岚县城市园林绿化乡土植物（木本、草本）名录

序号 科 属 种 拉丁名

1 银杏科 银杏属 银杏 Ginkgo biloba

2 松科

松属 油松 Pinus tabuliformis

松属 白皮松 Pinus bungeana

落叶松属 落叶松 Larix gmelinii (Rupr.) Kuzen.

松属 樟子松 Pinus sylvestris var. mongholica

云杉属 云杉 Picea asperata

3 柏科

圆柏属 桧柏 Juniperus chinensis Roxb.

侧柏属 侧柏
Platycladus orientalis (L.)

Franco

刺柏属 龙柏
Sabina chinensis （L.） Ant. cv.

Kaizuca.

刺柏属 沙地柏 Juniperus sabina.

刺柏属 杜松
Juniperus rigida Siebold &

Zucc.

4 杨柳科

杨属 毛白杨 Populus tomentosa.

杨属 小叶杨 Populus simonii Carrière.

杨属 山杨 Populus davidiana Dode.

杨属 青杨 Populus cathayana Rehder.

杨属 新疆杨 Populusalbavar.pyramidalisBge.

柳属 旱柳 Salix matsudana.

柳属 漳河柳 Salix matsudacernegundo

柳属 金丝柳 Salix alba 'Tristis'

柳属 垂柳 Salix babylonica L.

5 胡桃科 胡桃属 核桃 Juglans regia

6 榆科
榆属 榆树 Ulmus pumila.

榆属 金叶榆 Ulmus pumila L cv ‘Jinye’

— 3 —

序号 科 属 种 拉丁名

7 景天科

费菜属 费菜（三七景天） Phedimus aizoon (L.) 't Hart

八宝属 八宝景天
Hylotelephium erythrostictum

（Miq.） H. Ohba.

8 悬铃木科 悬铃木属 悬铃木 Platanus acerifolia.

9 蔷薇科

山楂属 山楂 Crataegus pinnatifida Bunge

苹果属 苹果 Malus pumila Mill.

苹果属 西府海棠 Malus micromalus Makino

苹果属 山荆子 Malus baccata (L.) Borkh.

苹果属 垂丝海棠 Malus halliana Koehne

苹果属 钻石海棠 Malus 'Sparkler'

蔷薇属 山刺玫 Rosa davurica Pall.

蔷薇属 黄刺玫 Rosa xanthina Lindl.

蔷薇属 月季 Rosa chinensis Jacq.

蔷薇属 玫瑰 Rosa rugosa

李属 桃 Prunus persica(L)Batsch

李属 碧桃 Prunus persica 'Duplex'

李属 山桃
Prunus davidiana (Carrière)

Franch.

李属 榆叶梅 Prunus triloba Lindl

桃属 紫叶碧桃 persica persica f.

梨属 梨 Pyrus spp

梨属 杜梨 Pyrus betulifolia Bunge

梨属 棠梨 Pyrus xerophila T. T. Yu

李属 紫叶矮樱
Prunus × cistena N. E. Hansen

ex Koehne

李属 日本晚樱
Prunus serrulata var.lannesiana

(Carri.) Makino

李属 紫叶李 Prunus cerasifera 'Atropurpurea'

— 4 —

序号 科 属 种 拉丁名

李属 杏 Prunus armeniaca L.

绣线菊属 三裂绣线菊 Spiraea salicifolia L.

栒子属 水栒子
Cotoneaster multiflorus Bunge

in Ledeb.

木瓜属 木瓜
Pseudocydonia sinensis
(Thouin) C. K. Schneid.

10 豆科

槐属 槐 Sophora japonica Linn.

槐属 龙爪槐
Styphnolobium japonicum

'Pendula'

槐属 国槐
Styphnolobium japonicum (L.)

Schott

槐属 金枝槐 Sophora japonica 'Winter Gold'

刺槐属 香花槐 Robinia pseudoacacia cv.idaho

紫穗槐属 紫穗槐 Amorpha fruticosa

紫藤属 紫藤 Wisteria sinensis （Sims）

刺槐属 刺槐 Robinia pseudoacacia

车轴草属 白车轴草 Trifolium repens L

紫荆属 紫荆 Cercis chinensis Bunge

11 黄杨科 黄杨属 朝鲜黄杨
Buxus sinica var. insularis

(Nakai) M. Cheng

12 卫矛科
卫矛属 胶东卫矛 Euonymus kiautschovicus

卫矛属 华北卫矛 Euonymus maackii Rupr.

13
无患子科 槭属 五角枫 Acer pictum subsp. mono

无患子科 槭属 元宝枫 Acer truncatum

14 葡萄科
葡萄属 葡萄 Vitis vinifera

地锦属 爬山虎 Parthenocissus tricuspidata

15
锦葵科

木槿属 木槿 Hibiscus syriacus

16 梧桐属 梧桐 Firmiana simplex

17 千屈菜科 紫薇属 紫薇（百日红） Lagerstroemia indica

— 5 —

序号 科 属 种 拉丁名

千屈菜属 千屈菜 Lythrum salicaria L.

18 木犀科

白蜡属 白蜡 Fraxinus chinensis

丁香属 丁香 Syringa oblata Lindl.

丁香属 红丁香 Syringa villosa Vahl

连翘属 连翘 Forsythia suspensa

女贞属 金叶女贞 Ligustrum × vicaryi

女贞属 水蜡
Ligustrum obtusifolium Siebold

& Zucc.

素馨属 迎春 Jasminum nudiflorum Lindl.

19 菊科

菊属 山菊花
Dendranthema morifolium

（Ramat.）Tzvel.

百日菊属 百日草 Zinnia elegans Jacq.

万寿菊属 孔雀草 Tagetes patula L.

万寿菊属 万寿菊 Tagetes erecta L.

20 禾本科 芦属 芦苇
Phragmites australis (Cav.)

Trin. ex Steud

21 阿福花科

萱草属 萱草 Hemerocallis fulva

萱草属 金娃娃萱草
Hemerocallis fulva ‘Golden

Doll’

22 百合科 葱属 硕葱 Allium giganteum

23 鸢尾科

鸢尾属 鸢尾 Iris tectorum

鸢尾属 马蔺 Iris lactea Pall.

射干属 射干
Belamcanda chinensis (L.)

Redouté

24 桑科 桑属 桑树（龙桑） Morus alba L.

25 木兰科 玉兰属 玉兰
Yulania denudata (Desr.)

D.L.Fu

26 漆树科

黄栌属 黄栌 Cotinus coggygria Scop.

黄栌属 红栌
Cotinus coggygria ‘Royal

Purple’

盐肤木属 火炬 Rhus typhina L.

— 6 —

序号 科 属 种 拉丁名

27 芍药科
芍药属 牡丹 Paeonia × suffruticosa Andr.

芍药属 芍药 Paeonia lactiflora Pall.

28 山茱萸科 山茱萸属 红瑞木 Cornus alba L.

29 忍冬科
忍冬属 忍冬 Lonicera japonica Thunb.

锦带花属 锦带 Weigela florida (Bunge) A. DC.

30 莲科 莲属 荷花 Nelumbo sp.

31 堇菜科 堇菜属 三色堇 Viola tricolor L.

32 天南星科 菖蒲属 菖蒲 Acorus calamus L.

33 紫崴科
梓树属 梓 Catalpa ovata G. Don

梓树属 楸 Catalpa bungei C. A. Mey

34 鼠李科 枣属 枣 Ziziphus jujuba Mill.

35 壳斗科 栎属 辽东栎 Quercus wutaishanseaMary

36 无患子科
栾树属 栾树 Koelreuteria paniculata Laxm.

文冠果属 文冠果 Xanthoceras sorbifolium Bunge

37 唇形科
彩叶草属 彩叶草

Coleus scutellarioides (L.)
Benth.

鼠尾草属 一串红 Salvia splendens Ker Gawl.

38 苋科

青葙属 鸡冠花 Celosia cristata L.

千日红属 千日红 Gomphrena globosa L.

沙冰藜属 地肤 Bassia scoparia (L.) A. J. Scott

岚县园林绿化服务中心办公室 2024 年 3 月 4 日印发